Дело ***

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город ФИО1 

Псковский районный суд Псковской области в составе председательствующего судьи Козловского А.Н., с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Псковского района Псковской области Носкова О.А.; подсудимого ФИО2; защитника – адвоката Шавровой Г.П., предоставившей удостоверение ***, выданное 28.01.2003 года и ордер *** от 15.06.2018 года; при секретаре Степановой В.И., рассмотрев единолично, в открытом судебном заседании, уголовное дело в отношении:

ФИО2, *** года рождения; уроженца ***; гражданина России; со средне – специальным образованием; военнообязанного; холостого; работающего * зарегистрированного и проживающего по адресу: ***; ранее не судимого; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1; п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; п. «б» ч. 3 ст.228.1; п.п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в период с 20 по 30 ноября 2016 года, у лица, в отношении которого материалы уголовного дела были выделены в отдельное производство и осужденного приговором Псковского районного суда Псковской области от 27.06.2018 года, находящегося на территории Псковской области, из корыстных побуждений, возник умысел на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш. В период с 01 до 15 февраля 2017 года, вышеуказанное лицо в городе Пскове вступило с ФИО2 в сговор на совместный сбыт вышеуказанных наркотических средств с целью получения материальной выгоды, при этом они договорились, что ФИО2 будет приобретать наркотические средства в городе Санкт - Петербурге, привозить их в Псковскую область и передавать вышеуказанному лицу для дальнейшего сбыта потребителям, при этом вышеуказанное лицо предоставит квартиру по адресу: *** для хранения и расфасовки наркотических средств. Согласно достигнутого между ними сговора, денежные средства, в сумме определенной ФИО2, вышеуказанное лицо обязалось, после сбыта наркотических средств, передавать ФИО2 для организации покупки очередной партии наркотических средств, а полученной прибылью оно могло распоряжаться по своему усмотрению.

Действуя исходя из вышеуказанного сговора с вышеуказанным лицом, в период с 15 часов 47 минут 22.02.2017 года до 21 часа 26 минут 19.03.2017 года, в ходе поездки в Санкт – Петербург, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, ФИО2 незаконно приобрёл наркотическое средство - гашиш массой не менее 2,58 грамм, то есть в значительном размере, которое в период с 07 часов 30 минут 23.02.2017 года до 18 часов 24 минут 21.04.2017 года, по вышеуказанному адресу передал вышеуказанному лицу для последующего сбыта.

Действуя исходя из вышеуказанного сговора с ФИО2, 21.04.2017 года в период с 18 часов 24 минут до 19 часов 18 минут, находясь по вышеуказанному адресу, вышеуказанное лицо незаконно сбыло за 1400 рублей наркотическое средство - гашиш массой не менее 2,58 грамм лицу, в отношении которого материалы уголовного дела были выделены в отдельное производство и осужденному приговором Печорского районного суда Псковской области от 02.07.2018 года.

2. ФИО2 так же совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в период с 20 по 30 ноября 2016 года у лица, в отношении которого материалы уголовного дела были выделены в отдельное производство и осужденного приговором Псковского районного суда Псковской области от 27.06.2018 года, находящегося на территории Псковской области, из корыстных побуждений, возник умысел на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш. В период с 01 до 15 февраля 2017 года, вышеуказанное лицо в городе Пскове вступило с ФИО2 в сговор на совместный сбыт вышеуказанных наркотических средств с целью получения материальной выгоды, при этом они договорились, что ФИО2 будет приобретать наркотические средства в городе Санкт - Петербурге, привозить их в Псковскую область и передавать вышеуказанному лицу для дальнейшего сбыта потребителям, при этом вышеуказанное лицо предоставит квартиру по адресу: *** для хранения и расфасовки наркотических средств. Согласно достигнутого между ними сговора, денежные средства, в сумме определенной ФИО2, вышеуказанное лицо обязалось, после сбыта наркотических средств, передавать ФИО2 для организации покупки очередной партии наркотических средств, а полученной прибылью оно могло распоряжаться по своему усмотрению.

Действуя исходя из вышеуказанного сговора с вышеуказанным лицом, в период с 15 часов 47 минут 22.02.2017 года до 21 часа 26 минут 19.03.2017 года, в ходе поездки в Санкт – Петербург, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, ФИО2 незаконно приобрёл наркотическое средство - гашиш массой не менее 2,31 грамм, то есть в значительном размере, которое в период с 07 часов 30 минут 23.02.2017 года до 16 часов 54 минут 28.04.2017 года, по вышеуказанному адресу, передал вышеуказанному лицу для последующего сбыта.

Действуя исходя из вышеуказанного сговора с ФИО2, 28.04.2017 года в период с 19 часов 48 минут до 20 часов 05 минут, находясь в 206 метрах в юго - восточном направлении от дома № *** по улице *** города *** вышеуказанное лицо незаконно сбыло за 1400 рублей наркотическое средство - гашиш массой не менее 2,31 грамм лицу, в отношении которого материалы уголовного дела были выделены в отдельное производство и осужденному приговором Печорского районного суда Псковской области от 02.07.2018 года. 

3. ФИО2 так же совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 05.06.2017 года в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 40 минут, к ФИО2, находящемуся по адресу: ***, посредством сотовой телефонной связи обратилось лицо под псевдонимом «Саша», действующее в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Псковской области оперативно - розыскного мероприятия (далее – ОРМ) «проверочная закупка», с целью приобретения наркотического средства - гашиш, на что ФИО2 согласился. 

В вышеуказанный день, в период с 21 часа 21 минуты до 21 часа 40 минут, действуя из корыстных побуждений, ФИО2, находясь на лестничной площадке первого этажа 4 подъезда дома № *** по проспекту *** города Пскова Псковской области, незаконно сбыл наркотическое средство - гашиш массой 2,86 грамм вышеуказанному лицу под псевдонимом «Саша» за 1800 рублей. 

В вышеуказанный день, в период с 21 часа 40 минут до 21 часа 55 минут, вышеуказанное лицо под псевдонимом «Саша» находясь у дома *** по улице *** города Пскова Псковской области, добровольно выдало приобретенное у ФИО2 вышеуказанное наркотическое средство сотрудникам УКОН УМВД России по Псковской области. 

4. ФИО2 так же совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в период с 20 по 30 ноября 2016 года у лица, в отношении которого материалы уголовного дела были выделены в отдельное производство и осужденного приговором Псковского районного суда Псковской области от 27.06.2018 года, находящегося на территории Псковской области, из корыстных побуждений, возник умысел на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш. В период с 01 до 15 февраля 2017 года, вышеуказанное лицо в городе Пскове вступило с ФИО2 в сговор на совместный сбыт вышеуказанных наркотических средств с целью получения материальной выгоды, при этом они договорились, что ФИО2 будет приобретать наркотические средства в городе Санкт - Петербурге, привозить их в Псковскую область и передавать вышеуказанному лицу для дальнейшего сбыта потребителям, при этом вышеуказанное лицо предоставит квартиру по адресу: *** для хранения и расфасовки наркотических средств. Согласно достигнутого между ними сговора, денежные средства, в сумме определенной ФИО2, вышеуказанное лицо обязалось, после сбыта наркотических средств, передавать ФИО2 для организации покупки очередной партии наркотических средств, а полученной прибылью оно могло распоряжаться по своему усмотрению.

Действуя исходя из вышеуказанного сговора с вышеуказанным лицом, в период с 15 часов 47 минут 22.02.2017 года до 18 часов 54 минут 21.06.2017 года, в ходе поездки в Санкт – Петербург, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, ФИО2 незаконно приобрёл наркотическое средство - гашиш массой не менее 2,50 грамм, то есть в значительном размере, которое в период с 07 часов 30 минут 23.02.2017 года до 19 часов 33 минут 23.06.2017 года, по вышеуказанному адресу, передал вышеуказанному лицу для последующего сбыта.

Действуя исходя из вышеуказанного сговора с ФИО2, 23.06.2017 года в период с 19 часов 33 минут до 19 часов 50 минут, находясь по вышеуказанному адресу, вышеуказанное лицо незаконно сбыло наркотическое средство - гашиш массой не менее 2,50 грамм лицу под псевдонимом «Саша», действующему в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Псковской области ОРМ «проверочная закупка» за 2100 рублей. 

В вышеуказанный день, в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 21 минуты, вышеуказанное лицо под псевдонимом «Саша», находясь у дома *** по улице *** в деревне *** добровольно выдало вышеуказанное наркотическое средство сотрудникам УКОН УМВД России по Псковской области.

5. ФИО2 так же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: в период с 20 по 30 ноября 2016 года у лица, в отношении которого материалы уголовного дела были выделены в отдельное производство и осужденного приговором Псковского районного суда Псковской области от 27.06.2018 года, находящегося на территории Псковской области, из корыстных побуждений, возник умысел на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш. В период с 01 до 15 февраля 2017 года, вышеуказанное лицо в городе Пскове вступило с ФИО2 в сговор на совместный сбыт вышеуказанных наркотических средств с целью получения материальной выгоды, при этом они договорились, что ФИО2 будет приобретать наркотические средства в Санкт - Петербурге, привозить их в Псковскую область и передавать вышеуказанному лицу для дальнейшего сбыта потребителям, при этом вышеуказанное лицо предоставит квартиру по адресу: *** для хранения и расфасовки наркотических средств. Согласно достигнутого между ними сговора, денежные средства, в сумме определенной ФИО2, вышеуказанное лицо обязалось, после сбыта наркотических средств, передавать ФИО2 для организации покупки очередной партии наркотических средств, а полученной прибылью оно могло распоряжаться по своему усмотрению.

Действуя исходя из вышеуказанного сговора с вышеуказанным лицом, а так же в целях самостоятельного сбыта наркотических средств, в период с 15 часов 47 минут 22.02.2017 года до 15 часов 57 минут 11.07.2017 года, в ходе поездки в Санкт – Петербург, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, ФИО2 незаконно приобрёл наркотическое средство - гашиш массой не менее 856,24 грамм и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 11,3 грамм, то есть в крупном размере, которые, в вышеуказанный период времени, переместил по адресу: ***. После этого часть вышеуказанного наркотического средства - гашиш массой 844,74 грамм ФИО2 оставил по вышеуказанному адресу для последующего сбыта потребителям совместно с вышеуказанным лицом, а часть наркотических средств: гашиш массой 11,5 грамм и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 11,3 грамм, он оставил при себе для самостоятельного сбыта. Довести до конца свой умысел на их незаконный сбыт, как совместно с вышеуказанным лицом, так и самостоятельно, ФИО2 не смог по независящим от его воли обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками УКОН УМВД России по Псковской области в ходе проведения обыска по вышеуказанному адресу в период с 21 часа 57 минут 11.07.2017 года до 01 часа 18 минут 12.07.2017 года, а так же и в ходе личного досмотра ФИО2 11.07.2017 года в период с 21 часа 01 минуты до 21 часа 23 минут у дома *** по улице *** в деревне *** 

6. ФИО2 так же совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 11.07.2017 года в период с 17 часов 45 минут до 20 часов 55 минут, к ФИО2 по адресу: ***, с целью приобретения наркотических средств гашиш и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), обратилось лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого были выделены в отдельное производство, на что ФИО2 согласился. В вышеуказанный период времени, действуя из корыстных побуждений, ФИО2 находясь по вышеуказанному адресу, незаконно сбыл вышеуказанному лицу наркотическое средство - гашиш массой 99,0 грамм и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 5,93 грамм, то есть в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении всех вышеуказанных преступлений признал полностью и сообщил, что с сентября 2016 года стал продавать гашиш К. для его личного употребления. С февраля 2017 года, покупая гашиш через сеть «Интернет», он частично стал передавать его К. для реализации. Наркотики, после оплаты их покупки через интернет - терминал, он получал путем их извлечения из «закладок» на территории Санкт – Петербурга. К., после реализации таких наркотических средств, частично возвращал ему деньги за проданные наркотики, исходя из установленных с ним договорённостей о цене продаваемого гашиша. Наркотики они хранили в квартире К. по адресу: ***. Для доступа в эту квартиру К. предоставил ему ключи. 05.06.2017 года по адресу: ФИО1 он продал около 3 грамм гашиша П.М.. 11.07.2017 года ему позвонил Г., который приобретал у него наркотики, с ним он договорился встретиться на квартире К., где он передал Г. около 100 грамм гашиша и 30 таблеток «экстези». Когда они выходили из подъезда дома К. то были задержаны сотрудниками полиции. После этого в квартире К. был произведён обыск, где было обнаружено более 800 грамм гашиша, которые он привёз из Санкт – Петербурга и спрятал в квартире К. 

Вина ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается показаниями допрошенных в ходе судебного разбирательства лиц, а так же и оглашенными показаниями допрошенных в ходе предварительного расследования свидетелей.

Показаниями в судебном заседании К.Н.С. подтверждается, что осенью 2014 года он познакомился с ФИО2, стал покупать у него гашиш для собственного употребления. В ноябре 2016 года он предложил ФИО2 передавать ему гашиш для реализации. В феврале 2017 года они договорились, что ФИО2 будет передавать ему гашиш для продажи, вырученные за это деньги он будет частично передавать ФИО2, а частично оставлять себе. Наркотики они хранили в его квартире по адресу: ***. Для свободного доступа ФИО2 в свою квартиру он передал ему комплект ключей. Полученный от ФИО2 гашиш он продавал Г. в период с февраля по апрель 2017 года около 5 - 6 раз по 1 - 3 грамм, в том числе 21.04.2017 года по адресу: ***, и 28.04.2017 года у гаражного кооператива на улице Вокзальной города Печоры Псковской области. 23.06.2017 года в своей квартире он продал за 2100 рублей Б.А. около 3 грамм гашиша, который получил от ФИО2. Обнаруженный в его квартире гашиш, массой более 800 грамм, принёс и спрятал в его квартире ФИО2. 

Оглашёнными показаниями свидетеля Т.Н.О. подтверждается, что 21.04.2017 года совместно с Г. он ездил к дому *** по улице *** в деревне ***, где Г. у К. приобрёл для него гашиш за 1400 рублей (т. 2 л.д. 56 - 59, 60 - 62, 83 - 85, т. 8 л.д. 151 – 153).

В ходе проведения 16.03.2018 года проверки показаний на месте Т.Н.О. подтвердил, что 21.04.2017 года Г. приобретал для него гашиш во втором подъезде дома *** по улице *** в деревне *** (т. 2 л.д. 86 – 101).

Показаниями в судебном заседании свидетеля Г.М.А. подтверждается, что употребляя гашиш, он приобретал его у К. 21 и 28 апреля 2017 года для передачи Т. 21.04.2017 года гашиш он приобретал на квартире К. в деревне Родина, 28.04.2017 года приобретал гашиш у К. в городе Печоры.

Показаниями свидетеля Г.А.А. подтверждается, что гашиш и таблетки «МДМА - экстази», изъятые у него сотрудниками полиции 11.07.2017 года, он приобрел в этот день у Л. на квартире К. в деревне Родина Псковского района, при этом и ранее приобретал у Л. гашиш для личного употребления. 

Оглашёнными показаниями свидетеля К.Д.О. подтверждается, что гашиш он приобретал у К., которому его привозил Л. С сентября 2016 года до июля 2017 года, проживая в квартире К. в деревне Родина Псковского района, он видел, как Л. и К. делили плитки гашиша ножом на разделочной доске на более мелкие части и взвешивали их при помощи весов. В его присутствии К. и Л. договаривались по телефону о продаже гашиша, который Л. давал К. для продажи наркозависимым лицам. У Л. имелись ключи от квартиры К. где Л. оставлял на хранение гашиш и таблетки «экстази» (т. 8 л.д. 154 - 157, 158 - 161, 162 – 165).

В ходе проведения 20.03.2018 года очной ставки с Г.А.А. К.Д.С. подтвердил, что ранее неоднократно видел Г. вместе с Л. в квартире К. (т. 5 л.д. 213 – 216).

Оглашенными показаниями свидетеля З.А.Г. подтверждается, что с апреля 2017 года он приобретал гашиш у К. на квартире в деревне ***, при этом знал, что у К. можно купить амфетамин и «колёса». Со слов К. знал, что наркотики ему поставляет мужчина по имени Дмитрий (т. 8 л.д. 120 – 122).

Показаниями свидетеля М.И.А. подтверждается, что с апреля 2017 года он приобретал гашиш у К. в деревне *** Кроме него наркотики у К. приобретали Г., З. и Л. Летом 2017 года ФИО3 предложил ему приобрести плитку гашиша весом около 100 грамм за 35000 рублей, но он отказался. 

Оглашенными показаниями свидетеля Л.М.Г. подтверждается, что с апреля 2017 года он приобретал гашиш у К. который проживал на улице *** в деревне ***, он звонил ему по телефону и говорил: «продай два литра виски», что означало, что ему нужно 2 грамма гашиша (т. 8 л.д. 128 – 129).

Показаниями свидетеля С.М.Н. подтверждается, что с апреля 2017 года он приобретал гашиш у К. Находясь в квартире К. в деревне Родина Псковского района он видел в ней Л. который передал К. несколько плиток гашиша весом около 100 грамм. После ухода Л. эти плитки К. разрезал ножом на деревянной доске, а затем взвешивал на электронных весах. Со слов К. он узнал, что гашиш Л. ему привозит из Санкт – Петербурга.

Оглашенными показаниями свидетеля Ф.С.С. подтверждается, что приобретая гашиш у К., с его слов он знал, что его ему привозит Л. из Санкт - Петербурга (т. 8 л.д. 147 – 148).

Показаниями свидетеля П.М.А. подтверждается, что с июня 2016 года он приобретал гашиш у Л. с его слов знал, что у него для продажи есть таблетки «МДМА» и амфетамин, что наркотики он приобретает через Интернет, получает их где – то на территории Ленинградской области.

Показаниями свидетеля К.Е.Е. и оглашёнными показаниями свидетеля П.Н.А. подтверждается, что 21.04.2017 года в качестве незаинтересованных лиц они принимали участие в проведении личного досмотра Т. у которого было изъято комкообразное вещество растительного происхождения (т. 2 л.д. 40 – 42). 

Оглашёнными показаниями свидетеля под псевдонимом «Олег» подтверждается, что гашиш для личного употребления он постоянно приобретал у Л., с которым договаривался об этом по телефону. Со слов Л. ему было известно, что гашиш он привозит из Санкт-Петербурга. В один из дней позвонив Л. по телефону с целью приобретения гашиша, он узнал, что Л. находится в Санкт – Петербурге. Л. предложил ему купить гашиш у К.Н., на что он согласился. Гашиш он приобрёл у К. на квартире в деревне Родина (т. 8 л.д. 168 – 170).

Оглашёнными показаниями свидетеля под псевдонимом «Саша» подтверждается, что 28.04.2017 года он участвовал в качестве закупщика наркотического средства в ОРМ, которое проводили сотрудники полиции в городе Печоры, для этого ему были переданы 2800 рублей. После этого он встретился с Г., которому передал деньги для приобретения гашиша. Г. с деньгами зашёл во двор дома *** по улице *** города Печоры, а когда вернулся, то передал ему три комка гашиша и сдачу 700 рублей. Полученные от Г. гашиш и сдачу он добровольно выдал сотрудникам полиции (т. 2 л.д. 217 - 219, 220 – 221).

Оглашёнными показаниями свидетелей С.Р.А. и М.П.А. подтверждается, что 28.04.2017 года они участвовали в качестве незаинтересованных лиц при проведении сотрудниками полиции ОРМ в городе Печоры, при них закупщику наркотических средств по имени «Саша» было выдано 2800 рублей, после чего «Саша» вышел из служебного автомобиля, а когда вернулся, то выдал 700 рублей и три куска вещества темного цвета, сообщив, что это гашиш, который он приобрел у ФИО4 (т. 2 л.д. 192 - 194, 195 - 197, 198 - 200, 201 – 203).

Оглашёнными показаниями свидетеля под псевдонимом «Саша» подтверждается, что гашиш для личного употребления он приобретал у Л.. 05.06.2017 года он участвовал в качестве закупщика наркотического средства в ОРМ, которое проводили сотрудники полиции. Вечером этого дня он созвонился с ФИО2, после чего сотрудники полиции передали ему 1800 рублей, на которые в подъезде дома *** по проспекту *** города Пскова он приобрёл у Л. два куска гашиша. Приобретённый у Л. гашиш он выдал сотрудникам полиции (т. 3 л.д. 114 - 117).

Оглашёнными показаниями свидетелей С.Р.А. и Л.Е.А. подтверждается, что 05.06.2017 года они участвовали в качестве незаинтересованных лиц при проведении сотрудниками полиции ОРМ в городе Пскове, при них закупщику наркотических средств по имени «Саша» было выдано 1800 рублей, после чего «Саша» вышел из служебного автомобиля в сторону проспекта Энтузиастов, а когда вернулся, то выдал два куска вещества темного цвета, сообщив, что это гашиш, который он приобрел у своего знакомого по имени Дмитрий (т. 3 л.д. 133 - 134, 135 – 136).

Оглашёнными показаниями свидетеля под псевдонимом «Саша» подтверждается, что 23.06.2017 года он участвовал в качестве закупщика наркотического средства в ОРМ, которое проводили сотрудники полиции в отношении К. Для их приобретения сотрудники полиции выдали ему 2100 рублей. Деньги для приобретения гашиша он передал К. в его квартире в деревне Родина, после чего К. передал ему три куска гашиша, который он в дальнейшем выдал сотрудникам полиции (т. 3 л.д. 207 – 209).

Оглашёнными показаниями свидетелей И.А.И. и К.Д.А. подтверждается, что 23.06.2017 года они участвовали в качестве незаинтересованных лиц при проведении сотрудниками полиции ОРМ в деревне Родина Псковского района, при них закупщику наркотических средств по имени «Саша» было выдано 2100 рублей, после чего «Саша» вышел из служебного автомобиля, а когда вернулся, то выдал три куска вещества темного цвета, сообщив, что это гашиш, который он приобрёл у Николая, проживающего в квартире *** дома *** по улице *** в деревне Родина Псковского района (т. 3 л.д. 196 - 198, 199 – 201).

Оглашёнными показаниями свидетеля И.А.Д. подтверждаются обстоятельства проведения 11.07.2017 года сотрудниками полиции обыска в квартире К. по вышеуказанному адресу (т. 4 л.д. 220 – 221).

Оглашёнными показаниями свидетелей Г.Н.В. и С.Р.А. подтверждается, что 11.07.2017 года они в качестве незаинтересованных лиц принимали участие при личном досмотре Гуслинского, у которого изымались наркотические средства в виде таблеток и вещества растительного происхождения (т. 5 л.д. 152 - 154, 157 – 160; 161 – 164).

Показаниями свидетеля А.Н.М. подтверждается, что в начале 2017 года в отдел УКОН УМВД России по Псковской области (далее - УКОН) поступила оперативная информация о незаконном обороте наркотических средств на территории Псковской области группой лиц, в связи с чем, их отделом в период до 11.07.2017 года проводились ОРМ в отношении Л. Т., К., Г. и Г. 28.04.2017 года он участвовал в проведении ОРМ в городе Печоры, в ходе которого подтвердилась причастность Г. к сбыту наркотических средств, так как в ходе ОРМ лицо под псевдонимом «Саша» приобрело у него за 2100 рублей три куска гашиша.

Оглашёнными показаниями свидетеля С.В.В. подтверждается, что после поступления в УКОН оперативной информации о незаконном обороте наркотических средств на территории Псковской области группой лиц, им в период с 21.04.2017 года по 11.07.2017 года были организовано проведение ОРМ в отношении Л., К., Г., Г. и Т.. Так, 21.04.2017 года в городе Пскове было проведено ОРМ в отношении Т.Н.О., в ходе которого у него было изъято два комка гашиша. 28.04.2017 года было проведено ОРМ в городе Печоры в отношении Г. в результате которого лицо под псевдонимом «Саша» приобрело у него за 2100 рублей три куска гашиша. 05.06.2017 года было проведено ОРМ в отношении Л. в результате которого лицо под псевдонимом «Саша» приобрело у него в подъезде дома *** по проспекту *** города Пскова за 1800 рублей два комка гашиша. 23.06.2017 года было проведено ОРМ в отношении К. в результате которого лицо под псевдонимом «Саша» приобрело у него на квартире в деревне Родина Псковского района за 2100 рублей три комка гашиша. 11.07.2017 года в деревне Родина у дома по месту проживания К. в ходе ОРМ были задержаны Г. и Л., у которых были обнаружены и изъяты наркотические средства. 11.07.2017 года по месту жительства К. по адресу: *** был произведён обыск, в ходе которого были обнаружены наркотические средства, фрагменты пленки, разделочная доска и кухонный нож со следами остатков наркотических средств, приспособление для курения и электронные весы (т. 2 л.д. 48 – 51, 204 - 207, 208 - 211, 235 - 238; т. 3 л.д. 137 –138, 202 – 205, т. 4 л.д. 228 – 230; т. 5 л.д. 148 - 150).

Показаниями свидетеля М.Д.Ю. подтверждается, что *** он участвовал в проведении ОРМ в городе Пскове, в ходе которого был задержан Т., у которого изымался гашиш. 11.07.2017 года он участвовал в проведении ОРМ в деревне Родина Псковского района, в ходе которого были задержаны Г. и Л., у которых были изъяты наркотические средства. В этот же день он так же принимал участие в проведении обыска в жилище К. в деревне Родина, где были обнаружены наркотические средства, разделочная доска и нож со следами наркотических средств, электронные весы.

Оглашёнными показаниями свидетеля Т.Р.В. подтверждается, что 11.07.2017 года он принимал участие в проведении обыска по месту жительства К. по адресу: ***, в ходе которого было обнаружено большое количество наркотических средств, разделочная доска и нож со следами наркотических средств, приспособление для курения и электронные весы (т. 4 л.д. 222 – 224).

Показаниями свидетеля Ш.А.А. подтверждается, что 11.07.2017 года в деревне Родина Псковского района он принимал участие в ОРМ, в ходе которого у дома по месту проживания К. были задержаны Г. и Л., у которых были обнаружены и изъяты наркотические средства.

Оглашёнными показаниями свидетеля Р.Р. подтверждается, что совместно с Г. он неоднократно употреблял гашиш и амфетамин, которые Г. брал у Л.. Приобретая наркотики у Л., Г. продавал их, часть денег полученных от их продажи отдавал Л. (т. 5 л.д. 217 – 218). Изменение показаний Р.Р. в судебном заседании, о том, что ему не известно о деятельности Г. и Л. по незаконному обороту наркотических средств, что с вышеуказанными показания он не знакомился, при допросе следователем он находился в состоянии алкогольного опьянения, суд оценивает, как избранную им позднее позицию по защите Г. с которым он находится в дружеских отношениях. Показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей И.М.Н. и А.Н.М. опровергается, что в отношении Р.Р. использовались недозволенные методы ведения предварительного расследования. Поэтому суд критически относится к показаниям Р.Р. в судебном заседании, считая достоверными его вышеуказанные показания, полученные в установленном законом порядке в ходе предварительного расследования (т. 5 л.д. 217 – 218).

Вина подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается и исследованными письменными материалами:

- рапортом о результатах ОРМ «наблюдение» 21.04.2017 года в отношении Т.Н.О., у которого изъято наркотическое средство – гашиш (т. 2 л.д. 12);

- протоколом от 21.04.2017 года ОРМ «наблюдение» по итогам которого задержан Т.Н.О. (т. 2 д. 13);

- протоколом от 21.04.2017 года личного досмотра Т.Н.О., у которого изъято вещество растительного происхождения (т. 2 л.д. 14 - 17);

- справкой об исследовании № 1516 от 22.04.2017 года и заключением химической экспертизы № 1834 от 25.05.2017 года, подтверждающими, что изъятое у Т.Н.О. вещество является наркотическим средством – гашиш массой 2,58 грамм (т. 2 л.д. 18 – 19, 25 – 29);

- протоколом от 25.05.2017 года осмотра вышеуказанного наркотического средства, изъятого у Т.Н.О. (т. 2 л.д. 34 – 36);

- приговором Псковского городского суда Псковской области от 12.07.2017 года, которым подтверждается, что Т.Н.О. осужден за незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере по ч. 1 ст. 228 УК РФ (т. 2 л.д. 79 - 82);

- протоколом от 20.04.2018 года осмотра детализации соединений абонентских номеров, используемых ФИО2 и К.Н.С., которым подтверждается, что они неоднократно созванивались в период с 23.02.2017 года по 11.07.2017 года, при этом ФИО2 находился в Санкт-Петербурге и Ленинградской области: 23 и 28 февраля 2017; 06, 07, 11, 14, 19 марта 2017; 26.04.2017 года; 04, 09, 23, 25, 29, 30 мая 2017 года; 07, 08, 21, 26 июня 2017 года, с 05 по 11 июля 2017 года (т. 10 л.д. 120 – 156);

- постановлением от 02.05.2017 года о представлении следователю результатов оперативно - розыскной деятельности (далее – ОРД) в отношении Г.М.А. (т. 2 л.д. 117 – 118);

- рапортом, что в результате ОРМ 28.04.2017 года у дома *** по улице *** города Печоры Г. сбыл лицу под псевдонимом «Саша» гашиш (т. 2 л.д. 119);

- постановлением от 24.04.2017 года о проведении ОРМ «проверочная закупка» в отношении Г.М.А. (т. 2 л.д. 120 – 121); 

- протоколами от 28.04.2017 года личного досмотра лица под псевдонимом «Саша» и передачи ему 2800 рублей для закупки наркотических средств (т. 2 л.д. 126 – 127, 128 – 131);

- протоколом от 28.04.2017 года личного досмотра вышеуказанного лица под псевдонимом «Саша», который выдал три комка растительного вещества, пояснив, что это гашиш, который он приобрел у Г. за 2100 рублей, а так же выдал 700 рублей, полученной им от Г. сдачи за приобретённый гашиш (т. 2 л.д. 132 – 133);

- протоколами от 28.04.2017 года наблюдения, которыми подтверждается, что 28.04.2017 года лицо под псевдонимом «Саша» в городе Печоры встречалось с Г. с целью приобретения гашиша (т. 2 л.д. 134, 135);

- справкой об исследовании № 1 от 02.05.2017 года и заключением химической экспертизы № 1724 от 12.05.2017 года, которыми подтверждается, что вещество выданное лицом под псевдонимом «Саша» в ходе вышеуказанного ОРМ является наркотическим средством – гашишем, массой 2,31 грамм (т. 2 л.д. 144 – 145, 154 – 159);

- протоколом от 31.05.2017 года осмотра вышеуказанного наркотического средства (т. 2 л.д. 164 – 166);

- протоколом от 16.06.2017 года осмотра 700 рублей, выданных 28.04.2017 года в ходе ОРМ лицом под псевдонимом «Саша» и полученных им от Г. (т. 2 л.д. 186 – 188); 

- постановлением от 26.06.2017 года о рассекречивании сведений, полученных по результатам вышеуказанного ОРМ от 28.04.2017 года (т. 2 л.д. 224);

- постановлением от 26.06.2017 года о представлении следователю результатов ОРД, полученных в ходе ОРМ 28.04.2017 года (т. 2 л.д. 225); 

- протоколом от 30.06.2017 года осмотра DVD-R диска № 61 с результатами ОРМ от 28.04.2017 года, где зафиксирована передача Г.М.А. гашиша закупщику «Саше» (т. 2 л.д. 226 – 230);

- постановлением от 19.07.2017 года о рассекречивании сведений, полученных по результатам проведения в отношении Г.М.А. ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» (далее – «ПТП») (т. 6 л.д. 216);

- постановлением от 19.07.2017 года о представлении результатов ОРД следователю по результатам проведения в отношении Г.М.А. ОРМ «ПТП» (т. 6 л.д. 217) 

- протоколом от 16.01.2018 года осмотра CD-R диска № 72 с записями ОРМ «ПТП» Г.М.А., которым подтверждается, что 28.04.2017 года он созванивался с К.Н.С. в целях приобретения у него гашиша в Печорах Псковской области (т. 6 л.д. 228 - 243, т. 7 л.д. 1 – 8); 

- протоколом осмотра детализации соединений абонентских номеров, которыми 21.04.2017 года пользовались Г.М.А. и Т.Н.О., подтверждающим ведение переговоров между Г.М.А. и К.Н.С., а так же между Г.М.А. и Т.Н.О. (т. 2 л.д. 107 – 110);

- приговором Печорского районного суда Псковской области от 02.07.2018 года, которым подтверждается, что Г.М.А. осужден по ст. 228.1 ч. 3 п. «б», 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ (т. 13 л.д. 1 - 15);

- рапортом, что 05.06.2017 года ФИО2 в ходе ОРМ «проверочная закупка» незаконно сбыл гашиш (т. 3 л.д. 58);

- постановлением от 06.06.2017 года о предоставлении следователю результатов ОРД по итогам ОРМ «проверочная закупка» от 05.06.2017 года в отношении ФИО2 (т. 3 л.д. 55 – 56);

- постановлением от 06.06.2017 года о рассекречивании сведений, полученных по итогам ОРМ от 05.06.2017 года (т. 3 л.д. 57);

- постановлением от 05.06.2017 года о проведении в отношении ФИО2 ОРМ «проверочная закупка» (т. 3 л.д. 59 – 60);

- протоколом от 05.06.2017 года личного досмотра лица под псевдонимом «Саша» и передачи ему 1800 рублей для закупки наркотических средств (т. 3 л.д. 61 – 62, 63 – 66);

- протоколом от 05.06.2017 года личного досмотра вышеуказанного лица под псевдонимом «Саша», которое выдало сверток с двумя комками вещества, пояснив, что это гашиш, который приобретён им у Димы в доме № *** по проспекту *** города Пскова (т. 3 л.д. 67 – 68);

- протоколом от 05.06.2017 года наблюдения, из которого следует, что 05.06.2017 года вышеуказанное вещество закупщик приобрёл у ФИО2 (т. 3 л.д. 78);

- справкой об исследовании № 140 от 06.06.2017 года и заключением химической экспертизы № 2598 от 22.08.2017 года, которыми подтверждается, что вещество, выданное лицом под псевдонимом «Саша» в ходе ОРМ, приобретённое у ФИО2, является наркотическим средством – гашишем массой 2,86 грамм (т. 3 л.д. 81, 88 – 90);

- протоколами от 11.03.2017 года и 12.03.2017 года осмотра вышеуказанного наркотического средства и его упаковки (т. 6 л.д. 34 – 41, т. 3 л.д. 109 - 110);

- постановлением от 28.06.2017 года о представлении следователю результатов ОРМ, проведённых в отношении ФИО2 05.06.2017 года (т. 3 л.д. 140);

- постановлением от 28.06.2017 года о рассекречивании сведений, по результатам ОРМ в отношении ФИО2 (т. 3 л.д. 141);

- протоколом от 12.02.2018 года осмотра CD-R диска № 60 с результатами ОРМ «проверочная закупка» от 05.06.2017 года, которым подтверждается, что гашиш сбыл закупщику «Саше» ФИО2 (т. 3 л.д. 142 – 147);

- протоколами от 26.06.2017 года и 13.03.2018 года опознания ФИО2, как лица, у которого вышеуказанный закупщик «Саша» в ходе ОРМ 05.06.2017 года приобрёл гашиш (т. 3 л.д. 124 – 128, 129 - 132);

- постановлением от 26.06.2017 года о представлении следователю результатов ОРД по итогам ОРМ «проверочная закупка» в отношении К.Н.С. (т. 3 л.д. 157 – 158);

- рапортом, что 23.06.2017 года в ходе ОРМ «проверочная закупка» К.Н.С. сбыл гашиш (т. 3 л.д. 156);

- постановлением от 26.06.2017 года о рассекречивании сведений, полученных в результате ОРМ «проверочная закупка» в отношении К.Н.С. (т. 3 л.д. 159);

- постановлением от 23.06.2017 года о проведении ОРМ «проверочная закупка» в отношении К.Н.С. (т. 3 л.д. 160 – 161);

- протоколами от 23.06.2017 года личного досмотра лица под псевдонимом «Саша» и передачи ему 2100 рублей для приобретения в ходе ОРМ наркотических средств (т. 3 л.д. 162 – 163, 164 – 166);

- протоколом от 23.06.2017 года личного досмотра вышеуказанного лица под псевдонимом «Саша», который выдал три комка вещества растительного происхождения и пояснил, что это гашиш, который он приобрёл в квартире *** дома *** по улице *** в деревне *** Псковского района у К. (т. 3 л.д. 167 – 168);

- протоколом от 23.06.2017 года наблюдения, которым подтверждается, что вышеуказанное наркотическое средство закупщик приобрёл в доме по месту жительства К.Н.С. (т. 3 л.д. 169);

- справкой об исследовании № 191 от 26.06.2017 года и заключением химической экспертизы № 2629 от 21.08.2017 года, которыми подтверждается, что вещество, выданное лицом под псевдонимом «Саша» в ходе вышеуказанного ОРМ является наркотическим средством – гашишем массой 2,50 грамм (т. 3 л.д. 181, 189 – 191);

- протоколом от 11.03.2017 года осмотра вышеуказанного наркотического средства (т. 6 л.д. 34 – 41);

- постановлением от 06.07.2017 года о представлении следователю результатов ОРМ в отношении К.Н.С. (т. 3 л.д. 211);

- протоколом от 06.07.2017 года осмотра DVD-R диска № 3629/17 с результатами ОРМ от 23.06.2017 года, на котором зафиксирована передача К.Н.С. гашиша лицу под псевдонимом «Саша» (т. 3 л.д. 212 – 223);

- постановлением от 19.07.2017 года о рассекречивании сведений, полученных в ходе проведения в отношении К.Н.С. ОРМ «ПТП» (т. 6 л.д. 108);

- постановлением от 19.07.2017 года о представлении следователю результатов ОРМ «ПТП» в отношении К.Н.С. (т. 6 л.д. 109); 

- протоколом от 06.02.2018 года осмотра CD-R диска с записью ОРМ «ПТП» в отношении К.Н.С., которыми подтверждаются его переговоры с ФИО2 об организации их совместной деятельности по незаконному обороту наркотических средств, а так же подтверждается сбыт К.Н.С. наркотических средств, полученных им от ФИО2: Л.М.Г., С.М.Н. З.А.Г., М.И.А., Г.М.А.; подтверждается осведомлённость К.Д.О. о деятельности К.Н.С. по незаконному сбыту наркотических средств (т. 6 л.д. 135 – 211);

- приговором Псковского районного суда Псковской области от 27.06.2018 года об осуждении К.Н.С. по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 12 л.д. 237 - 242);

- протоколом обыска от 11.07.2017 года, которым подтверждается, что в квартире К.Н.С. по адресу: *** изъяты: фрагменты полимерной пленки, приспособление для курения, нож, крышка, электронные весы, полимерные пакетики с застежками; разделочная доска, пакет с брикетами спрессованного вещества (т. 4 л.д. 118 -132);

- справкой об исследовании № 286 от 12.07.2017 года и заключением химической экспертизы № 2531 от 08.08.2017 года, подтверждающими, что вещество, изъятое в ходе обыска в квартире К.Н.С. является наркотическим средством – гашишем, общей массой 843,2 грамма (т. 4 л.д. 135 – 136, 208 – 210);

- протоколом от 11.03.2018 года осмотра вышеуказанного наркотического средства, изъятого в квартире К.Н.С. (т. 6 л.д. 34 – 41);

- заключением химической экспертизы № 2632 от 23.08.2017 года, согласно которого изъятое в квартире К.Н.С. вещество в виде двух комков, является наркотическим средством гашишем массой 1,54 грамм (т. 4 л.д. 160 – 162);

- заключениями химических экспертиз №№ 2634, 2627 от 25.08.2017 года, о том, что на изъятых в квартире К.Н.С.: крышке, электронных весах, металлическом предмете (приспособление для курения), разделочной доске, ноже и фрагменте полимерной пленки – обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах (т. 4 л.д. 174 – 176, 191 - 193);

- протоколами от 15.09.2017 года осмотра изъятых из квартиры К.Н.С. вышеуказанных предметов (т. 4 л.д. 95 – 96, 198 - 199);

- протоколом от 09.03.2018 года осмотра банковской карты К.Н.С., на которую поступали денежные средства от продажи им наркотических средств (т. 4 л.д. 235 – 236);

- протоколом осмотра от 09.03.2018 года банковской карты ФИО2, на которую поступали денежные средства от реализации наркотических средств и банковской карты на имя А.В. так же использованной им для вышеуказанных целей (т. 4 л.д. 239 – 243);

- протоколом от 12.07.2017 года наблюдения, которым подтверждается, что 11.07.2017 года ФИО2 и Г.А.А. задержаны при выходе из подъезда дома *** по улице *** в деревне Родина, при этом в ходе досмотра ФИО2 изъято 59 таблеток и 14 комков вещества растительного происхождения (т. 4 л.д. 8);

- протоколом от 11.07.2017 года личного досмотра ФИО2, которым подтверждается, что у него изъято 59 таблеток и 14 комков вещества растительного происхождения (т. 4 л.д. 9 – 17);

- справками об исследовании №№ 279, 278 от 12.07.2017 года и заключениями химических экспертиз №№ 2533, 2532 от 15.08.2017 года, которыми подтверждается, что изъятые у ФИО2 14 комков спрессованного вещества являются наркотическим средством – гашишем, общей массой 11,5 грамм; 59 вышеуказанных таблеток, содержат в своем составе наркотическое средство–МДМА (D,L-3,4-метилендиокси-N-а-диметилфенилэтиламин), общей массой 11,3 грамм (т. 4 л.д. 19, 21, 34 – 36, 47 – 49);

- протоколом от 11.03.2018 года осмотра вышеуказанных наркотических средств, изъятых у Л.Д.Н. (т. 6 л.д. 34 – 41);

- постановлением от 12.07.2017 года о представлении следователю результатов ОРМ «наблюдение», проведённого 11.07.2017 года в отношении Г.А.А. (т. 5 л.д. 4 – 6);

- рапортом от 12.07.2017 года по итогам ОРМ «наблюдение» в отношении Г.А.А., при задержании которого изъяты наркотические средства гашиш и МДМA (D, L -3, 4 – метилендиокси – N – а - диметилфенилэтиламин) (т. 5 л.д. 7);

- протоколом от 12.07.2017 года о задержании Г.А.А. 11.07.2017 года по результатам ОРМ «наблюдение» (т. 5 л.д. 9); 

- протоколом от 11.07.2017 года личного досмотра Г.А.А. у которого изъято 30 таблеток и вещество растительного происхождения (т. 5 л.д. 10 – 18); 

- справками об исследовании №№ 280, 281 от 12.07.2017 года и заключениями химических экспертиз №№ 2535, 2534 от 15.08.2017 года, согласно которых в изъятых у Г.А.А. 30 таблетках, содержится наркотическое средство – МДМА (D, L - 3, 4 – метилендиокси – N – а -диметилфенилэтиламин), общей массой 5,93 грамм; изъятое у него вещество растительного происхождения является наркотическим средством – гашишем, массой 99 грамм (т. 5 л.д. 25, 28, 36 – 40, 50 – 54); 

- заключением химической сравнительной экспертизы № 3710 от 13.12.2017 года, подтверждающей, что гашиш, обнаруженный 11.07.2017 года в ходе досмотра Г.А.А. и ФИО2, а так же обнаруженный в ходе обыска в квартире К.Н.С., мог иметь общий источник происхождения (т. 6 л.д. 8 – 13);

- заключением химической сравнительной экспертизы № 3711 от 28.11.2017 года, подтверждающей, что наркотическое средство МДМА (D,L-3,4-метилендиокси-N-а-диметилфенилэтиламин), изъятое 11.07.2017 года в ходе досмотра ФИО2 и Г.А.А., могло ранее составлять единую массу и иметь между собой единый источник происхождения (т. 5 л.д. 244 – 248);

- протоколом от 11.03.2018 года осмотра вышеуказанных наркотических средств (т. 6 л.д. 34 – 41).

Исследовав вышеуказанные доказательства, суд считает установленным, что сотрудниками УКОН УМВД России по Псковской области для пресечения преступной деятельности лиц, занимающихся на территории Псковской области незаконным оборотом наркотических средств, были проведены: ОРМ «наблюдение» 21.04.2017 года, ОРМ «проверочная закупка» и «наблюдение» 28.04.2017 года, ОРМ «проверочная закупка» и «наблюдение» 05.06.2017 года, ОРМ «проверочная закупка» и «наблюдение» 23.06.2017 года, ОРМ «наблюдение» 11.07.2017 года, которые выявили причастность к совершению преступлений ФИО2, К.Н.С., Г.М.А., Г.А.А. и Т.Н.О. Об отсутствии провокационных действий со стороны сотрудников полиции в ходе проведения ими таких ОРМ свидетельствуют показания свидетелей А.Н.М., М.Д.Ю., С.В.В. и Т.Р.В. об обстоятельствах, целях и задачах проведения ОРМ. Учитывая показания вышеуказанных сотрудников полиции, суд считает установленным, что все вышеуказанные ОРМ были проведены с целью документирования преступной деятельности группы лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, с целью выявления всех вышеуказанных лиц и канала поступления наркотических средств.

О наличии сговора еще в феврале 2017 года по незаконному сбыту наркотических средств между ним и ФИО2, то есть до начала проведения вышеуказанных ОРМ, сообщил К.Н.С., что подтвердил в судебном заседании и ФИО2 

Поэтому учитывая показания вышеуказанных лиц, суд считает, что и до проведения ОРМ 21.04.2017 года, 28.04.2017 года, 05.06.2017 года, 23.06.2017 года и 11.07.2017 года у подсудимого ФИО2 уже имелся чётко сформированный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, который сформировался у него самостоятельно, в отсутствие уговоров, склонения и иных способов подстрекательства со стороны сотрудников органов, осуществлявших ОРД. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о законности и обоснованности всех вышеуказанных ОРМ. При этом суд учитывает, что их проведение было вызвано объективной необходимостью, поскольку осуществлялось для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона РФ от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 7 и 8 вышеуказанного ФЗ РФ, было направлено на выявление, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их совершающих, о чем у органа, осуществляющего ОРД имелась оперативная информация. Поэтому оснований для признания результатов вышеуказанных ОРМ недопустимыми доказательствами - не имеется.

Находя подсудимого ФИО2 виновным в совершении: трёх незаконных сбытов наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере; в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, суд квалифицирует его действия по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; п. «б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1; п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит; на лечении в психиатрической больнице не находился. Согласно заключению наркологической экспертизы № 440 от 07.08.2017 года он не страдает наркотической зависимостью и не нуждается в принудительном лечении (т. 10 л.д. 211).

Вменяемость подсудимого проверена, у суда сомнений не вызывает, поэтому он подлежит привлечению к уголовной ответственности, с назначением наказания.

Назначая подсудимому наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им деяний, данные о его личности, смягчающие его наказание обстоятельства, при отсутствии отягчающих его наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на его исправление.

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по каждому из совершённых им преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, удовлетворительно характеризуются по месту жительства, не привлекался к административной ответственности, находясь в условиях ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Псковской области характеризуется отрицательно, где у него выявлены: остеохондроз крестцового отдела позвоночника, функциональная дорсалгия. 

Подсудимый ФИО2 совершил шесть особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, то есть против здоровья населения, поэтому в целях восстановления социальной справедливости, его исправления, предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему основного наказания в виде лишения свободы за совершение каждого из вышеуказанных преступлений, считая, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества. 

Исключительные обстоятельства, которые бы были связаны с целями и мотивами совершённых преступлений, ролью виновного, его поведением до и после их совершения, а равно и иные обстоятельства, которые могли бы существенно уменьшить степень общественной опасности совершённых деяний, и позволяли бы назначить ему наказание с учётом положений ст. 64 УК РФ, по делу отсутствуют. 

Предусмотренных ст. 15 ч. 6 УК РФ оснований для изменения категорий совершённых подсудимым преступлений на менее тяжкие, с учётом конкретных обстоятельств их совершения и степени общественной опасности - не имеется.

Установленные в отношении подсудимого вышеуказанные смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ, указывают на необходимость для применения при назначении ему наказания, положений предусмотренных ст. 62 ч. 1 УК РФ, так как по уголовному делу не усматривается обстоятельств, отягчающих его наказание.

При назначении ФИО2 наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как подсудимым совершено неоконченное преступление. 

Принимая во внимание, что ввиду последовательного применения положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО2 наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, совпадают нижний и верхний предел наказания, предусмотренного санкций данной статьи, то с учетом разъяснений, изложенных в п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», указания на применение при назначении наказания за совершение вышеуказанного преступления, положений ст. 64 УК РФ не требуется.

Принимая во внимание степень общественной опасности совершенных подсудимым деяний, данные о его личности и условиях проживания, суд назначает ему дополнительное наказание за совершение каждого из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде ограничения свободы, с установлением ограничений, предусмотренных ч. 1 ст. 53 УК РФ. Такое дополнительное наказание, в силу положений, предусмотренных ч. 2 ст. 36 УИК РФ, подлежит самостоятельному исполнению, после отбытия им основного наказания в виде реального лишения свободы. 

Принимая во внимание степень общественной опасности совершенных ФИО2 деяний, его материальное положение, трудоспособность, состояние здоровья, суд назначает ему дополнительное наказание в виде штрафа за совершение каждого из шести вышеуказанных преступлений.

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО2 у суда нет оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначаемое наказание подсудимый ФИО2 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима. На основании ст. 72 УК РФ (в редакции закона от 03.07.2018 года) в срок отбытия им основного наказания подлежит зачёту период содержания под стражей с 12.07.2017 года по 03.05.2018 года, а так же период его нахождения под домашним арестом с 03.05.2018 года по 25.07.2018 года.

По вступлению приговора в законную силу, на основании п.п. 1 – 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: CD-R диск № 60 с результатами ОРМ от 05.06.2017 года, диск DVD-R «Verbatim» № 61с с видеозаписью ОРМ от 28.04.2017 года, DVD-R диск № 3629/17 с результатами ОРМ от 23.06.2017 года, CD-R диски №№ 71, 72 с аудиозаписью ОРМ «ПТП», детализация соединений абонентских номеров - подлежат хранению при материалах уголовного дела; наркотические средства: гашиш массой 1,90 грамм, гашиш массой 10,48 грамм, гашиш массой 822,5 грамм, МДМА (D,L-3,4-метилендиокси-N-а-диметилфенилэтиламин) массой 8,96 грамм – подлежат уничтожению.

В судебном заседании ФИО2 показал, что изъятые у него 11.07.2017 года 22100 рублей, получены им от продажи доли квартиры, в обосновании чего представил суду договор купли – продажи от 21.06.2017 года. Доказательств, подтверждающих, что вышеуказанные денежные средства, получены подсудимым от осуществления преступной деятельности, стороной обвинения не представлено, поэтому на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вышеуказанные денежные средства подлежат возврату по принадлежности ФИО2

Судьба вещественных доказательств, имеющих отношение к обвинению, предъявленному Т.Н.О., К.Н.С. и Г.М.С. разрешена при вынесении приговоров Псковским городским судом Псковской области от 12.07.2017 года, Печорским районным судом Псковской области от 02.07.2018 года и Псковским районным судом Псковской области от 27.06.2018 года. 

Судьба иных вещественных доказательств, имеющих отношение к обвинению, предъявленному Г.А.А.: пакет из полимерной пленки, электронные весы, наркотические средства МДМА (D,L-3,4-метилендиокси-N-а-диметилфенилэтиламин) и гашиш, мобильный телефон «LG», пачка из – под сигарет «Winston», подлежит разрешению по итогам рассмотрения уголовного дела в отношении Г.А.А., выделенному в отдельное производство.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; п. «б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1; п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей и ограничением свободы сроком на 1 (один) год, в виде установления ограничений, предусмотренных ч. 1 ст. 53 УК РФ;

- по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей и ограничением свободы сроком на 1 (один) год в виде установления ограничений, предусмотренных ч. 1 ст. 53 УК РФ; 

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы, со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей и ограничением свободы сроком на 1 (один) год, в виде установления ограничений, предусмотренных ч. 1 ст. 53 УК РФ;

- по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей и ограничением свободы сроком на 1 (один) год, в виде установления ограничений, предусмотренных ч. 1 ст. 53 УК РФ;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 9 (девяти) лет лишения свободы, со штрафом в размере 70000 (семьдесят тысяч) рублей.

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы, со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ, по совокупности вышеуказанных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО2 наказание в виде 12 (двенадцати) лет лишения свободы, со штрафом в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей и ограничением свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в виде установления ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где он будет проживать после отбытия основного наказания в виде лишения свободы; не посещать места проведения массовых (спортивных и увеселительных) мероприятий и не участвовать в них; находиться по месту постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием им наказания в виде ограничения свободы, не изменять место жительства или пребывания; с вменением обязанности являться в этот специализированный государственный орган на регистрацию два раза в месяц.

Определить для отбывания назначенного ФИО2 основного наказания в виде лишения свободы исправительную колонию строгого режима; избранную в отношении него меру пресечения в виде домашнего ареста – изменить, взять его под стражу немедленно в зале суда; срок отбытия основного наказания исчислять ему с 25.07.2018 года, зачесть в данный срок его нахождение под стражей в период с 12.07.2017 года до 03.05.2018 года и период его нахождения под домашним арестом с 03.05.2018 года до 25.07.2018 года.

Назначенные ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы - исполнять самостоятельно.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: CD-R диск № 60 с результатами ОРМ от 05.06.2017 года, диск DVD-R «Verbatim» № 61с с видеозаписью ОРМ от 28.04.2017 года, DVD-R диск № 3629/17 с результатами ОРМ от 23.06.2017 года, CD-R диски №№ 71, 72 с аудиозаписью ОРМ «ПТП», детализацию соединений абонентских номером - хранить при материалах уголовного дела; наркотические средства: гашиш массой 1,90 грамм, гашиш массой 10,48 грамм, гашиш массой 822,5 грамм, МДМА (D,L-3,4-метилендиокси-N-а-диметилфенилэтиламин) массой 8,96 грамм – уничтожить; денежные средства в размере 22100 рублей возвратить по принадлежности ФИО2.

Приговор может быть обжалован в Псковский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через Псковский районный суд Псковской области, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор обжалован, оставлен без изменений.